
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 131  del 18-12-2024 
OGGETTO: Approvazione accordo associativo per partecipazione all'avviso a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1- componente 1- investimento 
2.3 - sub -investimento 2.3.1. "investimenti in istruzione e formazione - servizi e 
soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche 
amministrazioni". progetto esecutivo PerForma PA. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto, del mese di dicembre, alle ore 13:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione accordo associativo per partecipazione all'avviso a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1- componente 1- investimento 
2.3 - sub -investimento 2.3.1. "investimenti in istruzione e formazione - servizi e 
soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche 
amministrazioni". progetto esecutivo PerForma PA.. 
 
 
Premesso: 
 
- che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività̀ di interesse comune e che per tali accordi si 
osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 
 
- che i Comuni di Valguarnera Caropepe e il Comune di Piazza Armerina intendono presentare le proposte in forma 
associata, istituendo un accordo associativo, in quanto caratterizzati da prossimità geografica e avere fabbisogni 
formativi coerenti ed omogenei anche in relazione ai rispettivi PIAO o altro documento analogo di rilevazione dei 
fabbisogni; 
 
- che la Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3, Sub investimento 2.3.1 del PNRR prevede di 
rafforzare e ampliare il sistema di conoscenze e competenze dei dipendenti della PA attraverso la 
definizione e l’attuazione di un piano strategico unitario di sviluppo del capitale umano incentrato 
sull’upskilling e reskilling del personale pubblico, a partire dalla definizione e rilevazione delle 
conoscenze e delle competenze richieste per ciascuna figura professionale e la razionalizzazione e 
qualificazione dell’offerta formativa; 

- che l’Avviso Pubblico con procedura valutativa a sportello, pubblicato in data 16/10/2024, disciplina 
termini e modalità per la presentazione di proposte progettuali volte a supportare lo sviluppo di percorsi 
formativi professionalizzanti da parte della Pubblica Amministrazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza-Missione1-Componente1-Investimento 2.3-Sub-Investimento 2.3.1. "Investimenti in 
istruzione e formazione Servizi e Soluzioni Tecnologiche a Supports dello Sviluppo del Capitale Umano 
delle Pubbliche Amministrazioni" Progetto esecutivo PerForma PA- "Supportare lo Sviluppo di Percorsi 
Formativi Professionalizzanti da parte delle PA e la Valorizzazione di Buone Pratiche" CUP. 
DS1J23000990001 (di seguito “Avviso PerForma PA”), di cui Soggetto Attuatore del Sub-Investimento 
2.3.1 è il Formez PA; 

- che ai sensi dell’art. 6 del suddetto sono ammesse a presentare proposte progettuali ai fini del relativo 
finanziamento le "Pubbliche Amministrazioni Centrali, Regionali o Locali (Province, Città Metropolitane 
e Comuni), anche in forma associata, che rappresentino almeno 20.000 abitanti”.  Precisando che “i 
Comuni che intendano presentare le proposte in forma associata devono essere caratterizzati da 
prossimità geografica e avere fabbisogni formativi coerenti ed omogenei anche in relazione di rispettivi 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 5 

PIAO o altro documento analogo di rilevazione dei fabbisogni. La forma associativa del Comuni può 
essere già preesistente o espressa all'atto della presentazione delle proposte progettuali. È consentita 
comunque qualsiasi forma associativa (a titolo meramente esemplificativo anche convenzioni o accordi 
atti a disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ex art. 15 1. n. 241/90 e s.m.i.) prevista 
dall'ordinamento"; 

- che la partecipazione all'Avviso consente di accedere ai finanziamenti a sportello, presentando una 
proposta progettuale sulla base dei fabbisogni formativi rilevati. Il progetto proposto dovrà avere una 
dimensione finanziaria minima di euro 12.000,00 (IVA inclusa ove dovuta) e massima di euro 
100.000,000 (IVA inclusa ove dovuta) e che non è previsto alcun onere a carico dell’Amministrazione; 

Considerato che: 

- la formazione del personale si caratterizza come strumento indispensabile per migliorare l'efficienza 
operativa interna delle Amministrazioni Comunali e per fornire a ogni dipendente pubblico adeguate 
conoscenze e strumenti per raggiungere più elevati livelli di motivazione e di consapevolezza rispetto agli 
obiettivi di rinnovamento; 

- la formazione e la valorizzazione delle risorse umane rappresentano la componente più importante del 
patrimonio intangibile degli Enti Locali, costituendo una leva imprescindibile per il perseguimento delle 
finalità previste dall’art. 1, comma 1 del D.Lgs n. 165/2001 s.m.i. ovvero accrescere l’efficienza delle 
Amministrazioni, razionalizzare il costo del lavoro pubblico e realizzare la migliore utilizzazione delle 
risorse umane; 

- il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. prevede altresì che le Amministrazioni pubbliche curino la formazione e 
l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello del personale apicale, garantendo la corrispondenza 
dei programmi formativi ai criteri di funzionalità e coerenza rispetto agli obiettivi fissati e ai bisogni 
emergenti; 

- l’art 54 del nuovo CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022 assegna alla formazione del personale 
un ruolo primario per il conseguimento di una maggiore efficacia dell’attività delle amministrazioni e che 
“le attività di formazione sono rivolte a: 

 valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti; 
 assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività dei servizi migliorandone la 

qualità e l’efficienza con particolare riguardo allo sviluppo delle competenze digitali; 
 garantire l’aggiornamento professionale in relazione all’utilizzo di nuove metodologie lavorative 

ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali 
innovazioni intervenute, anche per effetto di nuove disposizioni legislative; 

 favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle potenzialità dei dipendenti in 
funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di figure professionali 
polivalenti; 

 incentivare comportamenti innovativi che consentano l’ottimizzazione dei livelli di qualità ed 
efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i processi di cambiamento organizzativo”. 

- la partecipazione all’Avviso PerForma PA consente di rispondere a tale interesse, offrendo al personale 
opportunità formative di alto livello; 

- il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Piazza Armerina hanno la medesima volontà di 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 6 

formare i propri dipendenti partecipando all’Avviso PerForma PA; 

- il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Piazza Armerina sono Comuni contermini, hanno 
esigenze formative analoghe e hanno espresso la volontà di affidare attività formative, di valutazione e di 
rendicontazione a un Ente di formazione esterno che sarà selezionato tramite Mepa ex art. 50 del D.Lgs n. 
36/2023; 

- il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Piazza Armerina vogliono aderire all’Avviso 
PerForma PA individuando quale Ente capofila il Comune di Valguarnera Caropepe; 

Ritenuto che alla luce delle superiori argomentazioni sia opportuno e necessario manifestare indirizzo 
favorevole alla partecipazione all’Avviso PerForma PA, come meglio esplicitato in oggetto, in 
convenzione con il Comune di Piazza Armerina, aventi caratteristiche simili e medesime esigenze 
formative, al fine di raggiungere la richiesta soglia di 20.000 abitanti, presentando una proposta 
progettuale in forma associata; 

Richiamato l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'art. 
11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

Ritenuto quindi opportuno associarsi con il Comune di Piazza Armerina al fine di partecipare 
all'Avviso di cui sopra e presentare un progetto formativo in forma associata; 

Concordato di individuare quale Ente capofila al fine della presentazione della candidatura per 
l'associazione il Comune di Valguarnera Caropepe; 

Visto l’Avviso PerForma PA e lo schema di accordo di cui all’allegato sub 4, allegato alla presente, che 
disciplina i rapporti tra gli Enti associati e ritenuto di rinviare al Sindaco per la sottoscrizione; 

Ritenuto l'atto di competenza della Giunta del Comune di Valguarnera Caropepe, trattandosi di atto che 
rientra nella discrezionalità dell'organo esecutivo e attenendo alla materia dell’organizzazione, 
prescindendo dall'acquisizione del parere contabile poiché il presente atto non comporta oneri né riflessi 
diretti e indiretti a carico del bilancio dell'Ente; 

Visto il D.Lgs n. 165/2001 s.m.i. e D.lgs. n. 267/2000 s.m.i, 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 7/2019 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa” e, in particolare, l’art. 22 che disciplina gli “Accordi fra pubbliche 
amministrazioni”;   

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., 
allegato alla presente; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 7 

- di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, ex art. 15 L 241/1990 e art. 22 L.R. n. 7/2019, lo 
schema di  accordo associativo tra il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Piazza Armerina 
e al fine di partecipare in forma associata all'Avviso Pubblico con procedura valutativa a sportello 
pubblicato in data 16/10/2024 che disciplina termini e modalità per la presentazione di proposte 
progettuali volte a supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte della Pubblica 
Amministrazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1- Componente 1- 
Investimento 2.3- Sub-Investimento 2.3.1. "Investimenti in istruzione e formazione Servizi e Soluzioni 
Tecnologiche a Supporto dello Sviluppo del Capitale Umano delle Pubbliche Amministrazioni". Progetto 
esecutivo PerForma PA-"Supportare lo Sviluppo di Percorsi Formativi Professionalizzanti da parte delle 
PA e la Valorizzazione di Buone Pratiche "CUP: D51J23000990001, di cui Soggetto Attuatore del Sub- 
Investimento 2.3.1 è il Formez PA; 

- di autorizzare il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe, o suo delegato, alla sottoscrizione 
dell’accordo di cui al precedente punto, con facoltà di apportare, in sede di sottoscrizione e ove 
necessario, eventuali variazioni e/o modificazioni non aventi carattere sostanziale; 

- di individuare quale Ente capofila, al fine della presentazione della candidatura per l'associazione, il 
Comune di Valguarnera Caropepe; 

- di provvedere quale Ente capofila, amministrazione procedente e soggetto proponente, 
all’espletamento, su delega dell’altro Comune convenzionato, di ogni adempimento afferente alla 
formulazione e presentazione della proposta progettuale e relativa domanda di finanziamento come da 
avviso pubblico richiamato in narrativa; 

- di individuare, quale Coordinatore del presente progetto l’istruttore amministrativo Sig.ra                              

Vincenza Piscitello, dipendente del Comune di Valguarnera Caropepe;  

- di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo a predisporre tutti gli atti necessari per la 
partecipazione al bando e l’invio della proposta progettuale esclusivamente online; 

- di demandare, al Responsabile Finanziario, le variazioni di competenza in caso di effettivo 
finanziamento; 

-  di richiedere al Comune associato l’autorizzazione all’Ente capofila, Comune di Valguarnera 
Caropepe, per il tramite del Suo l.r.p.t. a sottoscrivere tutti gli atti necessari alla gestione e alla 
realizzazione del progetto, conformemente alle disposizioni del bando e agli obiettivi condivisi; 

- di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Piazza Armerina; 

- di dare atto che il presente atto non comporta oneri né riflessi diretti ed indiretti a carico del bilancio 
dell'Ente; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, per avviare tempestivamente la redazione dei piani 
formativi partecipando all'avviso di cui sopra con un progetto in forma associata. 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 8 

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione accordo associativo per partecipazione all'avviso a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1- componente 1- investimento 2.3 - sub -investimento 
2.3.1. "investimenti in istruzione e formazione - servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello 
sviluppo del capitale umano delle pubbliche amministrazioni". progetto esecutivo PerForma PA.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione accordo associativo per partecipazione all'avviso a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1- componente 1- investimento 2.3 - sub -investimento 
2.3.1. "investimenti in istruzione e formazione - servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello 
sviluppo del capitale umano delle pubbliche amministrazioni". progetto esecutivo PerForma PA.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 18-12-2024 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 131 del 18-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-12-2024 per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


